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1.   OBJETIVO

Dar a conocer los resultados obtenidos del ciclo de auditorías internas al Sistema Integrado de Gestión -SIG- programadas en el segundo trimestre de la actual vigencia, donde se evaluó la gestión integral de los procesos institucionales con el propósito de identificar las situaciones frecuentes y recurrentes que afectan la conformidad, el cumplimiento de los requisitos y sus controles, para que a partir de ellos se formularan acciones preventivas y correctivas con el fin de superarlas de manera eficiente y eficaz, en aras del mejoramiento continuo.
2. ALCANCE 
El ciclo de Auditorías Internas SIG, se realizó en cumplimiento de lo planeado en el Programa Anual de Auditorías para la vigencia 2016, el cual fue aprobado por el Comité de Coordinación de Control Interno.

El período auditado para cada proceso fue la gestión realizada en la vigencia del año 2015 y lo realizado hasta la fecha de cada auditoría.
2.1   CRITERIOS DE AUDITORÍA 

Los referentes para la verificación de las evidencias de las auditorías fueron los procesos, los documentos asociados a cada proceso, las normas legales, y las relacionadas con la NTCGP 1000:2009 y el modelo estándar de control interno MECI 2014, riesgos, indicadores y planes de mejoramiento. 
3. METODOLOGÍA AUDITORÍAS INTERNAS DEL SIG

La metodología aplicada en el desarrollo de las Auditorías Internas SIG en su planificación, ejecución, rendición de informes y seguimiento al plan de mejoramiento, se fundamentó en los lineamientos establecidos en el procedimiento “AUDITORIAS INTERNAS”, donde se presentan las actividades principales llevadas a cabo durante el proceso auditor. 

Áreas Auditadas

Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.

Superintendencia Delegada para la Gestión: Dirección para la Gestión de las Cajas de Compensación       Familiar.
Oficina Asesora Jurídica.

Superintendencia Delegada para Estudios Especiales y Evaluación de Proyectos.

Secretaría General: Grupo de Gestión Administrativa y Documental.
Procesos Auditados

Gestión de Sistemas de Información
Evaluación de Gestión de Cajas de Compensación Familiar
Gestión Jurídica
Estudios Especiales y Evaluación de Proyectos
Recursos Físicos 
Gestión Documental
4. RESULTADOS GENERALES 

4.1. HALLAZGOS
De acuerdo a los hallazgos
 enmarcados del Sistema Integrado de Gestión, a continuación se presentan los resultados obtenidos frente a los numerales de la norma NTCGP 1000:2009 y MECI 1000:2014.
	NTC GP 1000:2009
	Gestión de Sistemas de Información
	Estudios Especiales y Evaluación de Proyectos
	Gestión Documental
	TOTAL

	7.2.1 Determinación de los requisitos relacionados con el producto y/o servicio
	1
	
	
	1

	7.5.3 Identificación y trazabilidad
	1
	
	
	1

	MECI 1000:2014
	
	
	
	

	1.2 Componente direccionamiento estratégico.
	
	1
	
	1

	2.1.2 Procedimientos
	
	1
	1
	2

	Total
	2
	2
	1
	5


b

Tabla 1. Clasificación NTCGP 1000:2009 Y MECI 1000:2014
La anterior tabla permite realizar las siguientes observaciones: se evidenciaron 5 hallazgos en total. Los procesos Gestión de Sistemas de Información, Estudios Especiales y Evaluación de Proyectos con 2 cada uno representando el 40% c/u; seguido por Gestión Documental con 1 que representa el 20%. En los procesos de Evaluación de Gestión de Cajas de Compensación Familiar, Gestión Jurídica y Recursos Físicos no se encontraron hallazgos.
La siguiente gráfica muestra el resultado mencionado:
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Gráfica 1.
4.2. OPORTUNIDADES DE MEJORA 
De acuerdo a las oportunidades de mejora
 enmarcadas del Sistema Integrado de Gestión, a continuación se presentan los resultados obtenidos frente a los numerales de la norma NTCGP 1000:2009 y MECI 1000:2014.
	NTC GP 1000:2009
	Evaluación de Gestión de Cajas de Compensación Familiar
	TOTAL

	4.1 Requisitos generales
	1
	1

	4.2.3 Control de documentos
	1
	1

	Total
	2
	2


Tabla 2.  Clasificación NTCGP 1000:2009 y MECI 1000:2014

La anterior tabla permite realizar la siguiente observación, se registraron en total 2 oportunidades de mejora en el proceso Evaluación de Gestión de Cajas de Compensación Familiar representando el 100%. Los demás procesos auditados no tuvieron oportunidades de mejora.
La siguiente gráfica muestra el resultado mencionado:
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                    Gráfica 2.
En total se observaron cinco (5) hallazgos y dos (2) oportunidades de mejora:
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Gráfica 3.
4.3. CONSOLIDADO DE  HALLAZGOS Y OPORTUNIDADES DE MEJORA 

Del total de los hallazgos y Oportunidades de mejora presentados por procesos, los temas encontrados dentro del proceso auditor realizado son:
	PROCESO
	No. de Hallazgos (H) / Oportunidades de mejora (OM)
	TEMAS
	ÁREAS

	Gestión de Sistemas de Información
	(2) H
	Término de respuesta de PQRS.
	Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones

	
	
	Remisión Informes de visitas realizadas.
	

	Evaluación De Gestión De Cajas De Compensación Familiar
	(2) OM
	Actualización caracterizaciones de los procedimientos.
	Delegada para la Gestión: Dirección para la Gestión de las Cajas de Compensación Familiar.

	
	
	Acción de mejora vencida de la auditoría realizada en el 2015 – gestión de cobro persuasivo de empleadores morosos.
	

	Estudios Especiales Y Evaluación De Proyectos
	(2) H
	Plan de Acción.
	Delegada para Estudios Especiales Y Evaluación De Proyectos

	
	
	Procedimiento Elaboración de información estadística de las Cajas de Compensación Familiar. 
	

	Gestión Documental
	(1) H
	Plan de mejoramiento suscrito con el Archivo General de la Nación.
	Secretaría General: Grupo de Gestión Administrativa y Documental


Tabla 3. Consolidado de temas de los hallazgos y oportunidades de mejora por Proceso
4.4. RESULTADO COMPARATIVO CON LAS AUDITORIAS REALIZADAS EN LA VIGENCIA DEL 2015
Con respecto a los procesos auditados en el año 2015 y que fueron auditados en el segundo trimestre del 2016, se observa lo siguiente:  

	PROCESO
	No. de hallazgo. Vig. 2015
	No. De Oport. De mejora. Vig. 2015
	No. de No hallazgo. Vig. 2016
	No. De Oport. De mejora. Vig. 2016

	Gestión de Sistemas de Información
	0
	1
	2
	0

	Gestión Jurídica
	0
	1
	0
	0

	Evaluación De Gestión De CCF
	0
	3
	0
	2

	Estudios Especiales Y Evaluación De Proyectos
	0
	1
	2
	0

	Recursos Físicos
	1
	2
	0
	0

	Gestión Documental
	2
	1
	1
	0


Tabla 4. Comparación del número de hallazgos y oportunidades de mejora II trimestre del 2016 con las de la vigencia 2015

Teniendo en cuenta el cuadro anterior con relación al número de hallazgos y oportunidades de mejora que se tuvieron como resultado de las auditorías realizadas se tiene que los procesos de gestión jurídica y recursos físicos reflejan mejoramiento lo que demuestra control y seguimiento a las acciones levantadas en las auditorías; para el proceso de Evaluación de Gestión de Cajas de Compensación Familiar se observan una oportunidad de mejora identificando posible riesgo que ayuda a tomar acciones preventivas para que no se presente materialización; en los procesos de Gestión de Sistemas de Información y Estudios especiales y evaluación de proyectos, se encontraron hallazgos en relación de la auditoría de la vigencia anterior.
5. CONCLUSIONES

· El Programa de Auditorías Internas se ejecutó conforme lo planeado para el trimestre el 100%. Se efectuaron un total de seis (6) Auditorías donde se evidenciaron un total de 5 hallazgos y 2 oportunidades de mejora.
· Las principales causas de los hallazgos y oportunidades de mejora se relacionaron en el acápite 4.3, y en general son relacionados con las metas propuestas en el plan de acción, actualización de los procesos y procedimientos, términos de Ley frente a los informes de visitas y trámite de las PQRS y cumplimiento del plan de mejoramiento.

· Se hicieron las recomendaciones a los responsables de los procesos por parte de esta Oficina, las cuales estuvieron dirigidas a fin de optimizar el desarrollo de las actividades de los procesos. De manera general se sugiere a los líderes de los procesos mejorar la metodología de planeación y comunicación al interior de sus dependencias con el fin de no presentar debilidades en la gestión en cada una de las actividades programadas y así obtener óptimos resultados en sus procesos.
· Los hallazgos y oportunidades de mejora se encuentran registrados en el aplicativo Isolución, en el cual se incluye el cronograma de las auditorías realizadas en el año, el informe de auditoría, y el plan de mejoramiento, para ser consultados por los líderes de los procesos, y la verificación de la implementación de las acciones por la oficina de Control Interno. Se recomienda procurar mayor compromiso con los planes de mejoramiento suscritos, velando por el cumplimiento de las acciones correctivas en las fechas previstas, y que en caso de presentarse dificultades en su ejecución, informar oportunamente de tales eventualidades a la Oficina de Control Interno.

JOSÉ WILLIAM CASALLAS FANDIÑO

Jefe Oficina de Control Interno

7. Anexos

7.1 Cuadro resumen del análisis del resultado: Oportunidades de Mejora

	No.
	Proceso
	Descripción la Oportunidad de mejora 
	Numeral
	Responsable

	630
	Evaluación De Gestión De Cajas De Compensación Familiar
	Se evidenció en el aplicativo Isolución que no están actualizados los procedimientos, de acuerdo a las actividades que se realizan y documentos y/o registros que se generan realmente.
	NTC GP 1000:2009 - 4.1 Requisitos generales
	Delegada para la Gestión: Dirección para la Gestión de las Cajas de Compensación Familiar.

	631
	
	Se observó que no se cumplió con la acción abierta en la auditoría de la vigencia 2015 frente a las actividades relacionadas con gestión de cobro persuasivo contemplada en el procedimiento de empleadores morosos.
	NTC GP 1000:2009 - 4.2.3 Control de documentos
	


7.2 Cuadro resumen del análisis del resultado: Hallazgos
	No.
	Proceso
	Descripción del hallazgo
	Numeral
	Responsable

	627

	Gestión de Sistemas de Información
	Se evidenció que no se cumple el término establecido para emitir las respuestas a los quejosos o solicitantes (Pqrs), ya que las PQRS Nos. 1819/2015, 2031/2015, 123/2016 trasladas a la Oficina de Tecnologías de la Información, no cumplen con el plazo establecido según el artículo 14. De la Ley 1755 de 2015: “Términos para resolver las distintas modalidades de peticiones. Salvo norma legal especial y so pena de sanción disciplinaria, toda petición deberá resolverse dentro de los quince (15) días siguientes a su recepción…”.
	NTC GP 1000:2009 - 7.2.1 Determinación de los requisitos relacionados con el producto y/o servicio
	Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones

	628
	
	No se evidencia memorando de envío del informe de las visitas realizadas por parte de la Oficina de Tics de las Resoluciones 0728, 0623, 0546, 0814, 0730 y 0628 por lo cual esta auditoria no pudo evidenciar el cumplimiento del término establecido para su emisión.
	NTC GP 1000:2009 - 7.5.3 Identificación y trazabilidad
	

	629
	Estudios Especiales Y Evaluación De Proyectos
	De acuerdo al plan de acción de la vigencia de 2015 se contempló la actividad “Realizar estudios de comportamiento de los servicios y programas sociales que ofrecen las CCF”. Y se determinó el indicador “Estudios realizados por el equipo de trabajo de la Delegada”, meta (1) programado para el cuarto trimestre. No se evidenció el cumplimiento de la actividad establecida en el plan de acción para la vigencia 2015.
	MECI 1000:2005 - 1.2 Componente direccionamiento estratégico.
	Delegada para Estudios Especiales Y Evaluación De Proyectos

	630
	
	Con respecto a la descripción del procedimiento Elaboración de información estadística de las cajas de compensación familiar no se observó el documento de la actividad No. 10 “Cuando existe solicitud de información, el profesional elabora los reportes finales, después de realizar el análisis a la información para dar la respectiva respuesta”, como producto de lo anterior se tiene establecido como documento a generar la realización de un informe, el cual no se observó en la documentación verificada.
	MECI 1000:2005 - 2.1.2 Procedimientos
	

	631
	Gestión Documental
	Se evidenció que no se ha dado cumplimiento a cabalidad con el plan de mejoramiento suscrito con el Archivo General de la Nación, respecto a las actividades de presentar al Comité de Archivo la actualización de las tablas de retención documental y en la emisión del acto administrativo donde se aprueba la actualización de las mismas y su debida socialización.
	MECI 1000:2005 - 2.1.2 Procedimientos
	Secretaría General: Grupo de Gestión Administrativa y Documental
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� Hallazgo: es incumplimiento de requisitos del Modelo Estándar de Control Interno para el Estado Colombiano – MECI 1000:2014, Norma Técnica de Gestión de la Calidad NTCGP-1000:2009, requisitos Legales y procedimientos.


� Oportunidad de mejora: situaciones que no implican incumplimientos de requisitos, pero que deben ser tenidas en cuenta para realizar mejoras en los procesos o mitigar posibles riesgos.





[image: image11.jpg]@ SuperSubsidio

Vigilamos tu caja de compensacion



Línea Gratuita Nacional 018000910110 
Calle 45 A No. 9-46 

Bogotá Colombia​

Fax 3487804 

ssf@ssf.gov.co

